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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována tanečnímu studiu Contemporary –

prostor pro tanec, které sídlí v Praze na náměstí Míru. Úvod práce krátce mapuje

historii pojmů tance před vznikem tanečního stylu contemporary dance. Větší

část práce je zaměřena na historii, vizi, akce pořádané tanečním studiem, ale

také na lektory a lekce, které se zde vyučují nebo vyučovaly. Závěr popisuje

nově vzniklou platformu Contemporary Theatre, která dává mladým studentům

a choreografům příležitost se v tanci zdokonalit a prezentovat se.

Abstract

This diploma thesis is dedicated to dance studio Contemporary — space for

dance which is located at náměstí Míru in Prague. The introduction maps out

the history of dance which preceded the establishment of the contemporary

dance style. The body of the thesis covers the history, visions and events

organized by the studio, as well as the description of lessons and teachers which

are or used to be taught in the studio. The conclusion contains the description

of the Contemporary Theatre — a newly emerged platform which enables

students and choreographers to improve their dancing skills and gain more

confidence while performing.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je taneční studio Contemporary – prostor

pro tanec. V práci se zabývám jeho historií, vizí, ale i lektory, kteří vyučují

v tomto tanečním studiu. Popisuji akce a lekce, které jsou pořádané pro děti

a dospělé. Na konci se zmiňuji o nově vzniklé platformě Contemporary Theatre,

která je pobočným spolkem tanečního studia Contemporary – prostor pro tanec.

Zpracování tématu vychází z osobní zkušenosti. S tanečním studiem

spolupracuji již od roku 2015 a aktivně se zapojuji do výuky dětských lekcí,

pořádání tanečních vystoupení, ale i chodu samotného studia.

Vzhledem k tomu, že o zmiňovaném studiu nebyla doposud vydána žádná

publikace, opírám se ve své práci především o informace získané z výročních

zpráv, webových stránek nebo soukromého archivu tanečního studia

Contemporary – prostor pro tanec.

Ve své práci nejprve stručně popisuji prolínání tanečních pojmů, než se

dostanu k tanečnímu stylu contemporary dance. Dále uvádím historické údaje

o vzniku samotného tanečního studia Contemporary – prostor pro tanec.

V následujících kapitolách se zabývám vizí, akcemi pořádané studiem a také

životopisnými údaji lidí, kteří studio založili, vyučují zde nebo zde vyučovali. Na

závěr také popisuji nové vzniklou platformu zvanou Contemporary Theatre, do

které spadá například projekt Summer LAB.

Hlavním cílem práce je historický vývoj studia, zasadit jej do dobového

i profesního kontextu a také rozšířit povědomí o tanečním studiu Contemporary –

prostor pro tanec.
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2. Vymezení tanečních pojmů

Určit přesný počátek tanečního stylu contemporary dance, který známe

z dnešní doby, je velice složité. Taneční styly vznikají postupně, prolínají se

a stejně tak i jejich pojmenování. Nejprve byla na jevišti uznávaná pouze

klasická baletní technika, ale od přelomu 19. a 20. století můžeme začít hovořit

převážně o moderních tanečních stylech. Ty se proměňují od výrazového tance,

novodobého tance, moderního tance, scénického tance, postmoderního tance až

k dnešní době, kdy jej nazýváme contemporary dance neboli současný tanec.

Jednoznačné definice pro tyto taneční styly dodnes neexistují.

Na počátku 20. století se objevuje pojmenování výrazový tanec, který se

v meziválečném období začíná propojovat a vymezovat na tanec novodobý.

Hlavními představitelkami českého výrazového tance je tanečnice Anna Dubská1

a Laurette Hrdinová2, které se staly vedoucími oddělení pražské konzervatoře.

V období třicátých až šedesátých let 20. století vznikly propracované

metody amerického moderního tance zabývající se konkrétními pohybovými

teoriemi, které jsou například založené na filozofickém základu, osobních

zájmech nebo sociálně společenských tématech. Tyto metody dostaly

pojmenování podle zakladatelů, kterými jsou například: Martha Grahamová 3 ,

Lester Horton4, José Limón5, Merce Cunnigham6 a další.

Na počátku šedesátých let 20. století se začíná formovat postmoderna

neboli tzv. americký postmoderní tanec, který vznikl na newyorské umělecké

scéně. Do tohoto období spadá například Merce Cunningham. Postmoderní tanec

vytváří nová pravidla a principy, kterými je sofistikovaný pohyb a přirozenost

reálného těla. Dále je do tance vkládána každodennost, jako je chůze, běh,

sedění a další. Přirozené pohyby, které člověk uplatňuje během dne, se stávají

1 Anna Dubská – tanečnice, pedagožka, studovala u E. J. Dalcroze, vedla kurzy

Společnosti Jaques – Dalcrozovy rytmické gymnastiky pro děti a dospívající mládež
2 Laurette Hrdinová – tanečnice, pedagožka, choreografka, studovala u E. Tordisové a

v Dalcrozeho škole,
3 Martha Grahamová – americká tanečnice, choreografka, pedagožka, taneční vzdělání

získala v Los Angeles na škole Danishawn School
4 Lester Horton – americký tanečních, choreograf, pedagog
5 José Limón – tanečník, choreograf, zakladatel José Limón Dance Company
6 Merce Cunningham – tanečník, choreograf, zakladatel vlastního souboru Merce

Cunningham Dance Company
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základní inspirací. Postmoderní znaky můžeme také najít v choreografiích

Williama Forsytha7 nebo Jiřího Kyliána8.

Výhradně českým pojmem je scénický tanec, který se postupně začíná

vytvářet od druhé poloviny 20. století. Je vnímán jako „amatérský současný

tanec“. Tento termín se začal oficiálně používat v šedesátých letech 20. století.

V zásadě jde ale spíš o hnutí v oblasti amatérského tance, než o specifickou

taneční techniku. Tento styl tance bere za inspirační zdroj přírodu, lidské vztahy

a především hudbu. Také využívá slovo, zvuky a pohyb v tichu. V dnešní době je

spojeno zejména s organizací NIPOS-ARTAMA, která se zaměřuje na

neprofesionální umělecké aktivity dospělých a dětí. Pořádá soutěže, semináře,

workshopy, festivaly, přehlídky nebo také zajišťuje odborné expertizy pro orgán

státní správy a samosprávy. Největší rozsah dění scénického tance zařazujeme

do osmdesátých let 20. století.

Označení pojmu contemporary dance z historického hlediska se pojí

s poslední čtvrtinou 20. století a počátkem 21. století v Evropě a Americe. Tento

taneční styl navazuje na postmoderní tanec, kterému předcházel modern dance -

v překladu do češtiny moderní tanec - v období šedesátých let 20. století.

Contemporary dance vychází z moderních tanečních technik jako je například

technika Merce Cunninghama, Marthy Grahamové, José Limóna, Doris

Humphreyové9, Lestera Hortona, ale také Charlese Weidmana10 . Inspiruje se

také Feldekraisovou metodu, tzv. Release technikou, jógou, tai-chi, cvičením

Pilates a dalšími.

Pojem contemporary dance je převzatý z anglického jazyka a v překladu

může znamenat současný, novodobý, soudobý, ale také dobový tanec. Autorem

pojmu současný tanec je Phillip Le Moala, který ve francouzském slovníku toto

heslo přirovnává k ideji aktuálna. Dění v období první poloviny 20. století

označuje pod pojmem současný tanec. Dále jej strukturoval do kapitol moderní

balet vycházející z tvorby Ďagilevova souboru a moderní tanec ovlivněný

tanečním projevem Isadory Duncanové. Českým ekvivalentem pro taneční styl

contemporary dance se stává heslo současný tanec.

7 William Forsythe – americký tanečník, choreograf, zakladatel The Forsythe Company
8 Jiří Kylián – český tanečník, choreograf, vystudoval pražskou konzervatoř, tvořil

choreografie pro Nederlands Dans Theater
9 Doris Humphreyová – americká tanečnice, choreografka, pedagožka, členka

Denishawn company
10 Charles Weidman – tanečník, choreograf, pedagog, vytvořil jedinečný americký styl

pohybu
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Charakteristickým znakem současného tance je, že se neztotožňuje

s žádnou taneční technikou ani konkrétní osobou, zakládá si na individualitách

autora.11

2.1. Současný tanec a české taneční soubory po roce 1970

V sedmdesátých a osmdesátých letech existovaly taneční skupiny

amatérského rázu. Nahrazovaly profesionální soubory moderního tance, které

u nás existovaly před rokem 1989. Jednou ze skupin byla taneční složka

Vysokoškolského uměleckého souboru Univerzity Karlovy. Ta se z počátku

zajímala o folklór, poté jazzbalet a později se začal soubor soustředit na modern


[…]


Jefferson, Hiah Park (korejská šamanka a tanečnice), Workshop Feldenkraisovy

metody

Prosinec: X - MAS Contemporary, Fairy Market (prodej domácích výrobků),

Workshop street jazz – Tomáš Protivinský

2016

Leden: Workshop Salsa roots on Cuban Sunday – Doris Martinez, Pohybem

k vědění – Tanec 5 rytmů

Únor: Workshop Movement Medicine pro ženy – Caroline Carey, IWWI Intensive

workshop with Ivana Hanichová, Workshop Acro jóga, New York City Ballet

Workout – Petra Žikovská, víkendová dílna Open Floor – Plnost a prázdnota

tance, Seminář moderních technik – David Strnad

Březen: Workshop modern fusion – Jeremy Lapine on tour, Workshop

Feldenkraisovy metody, Workshop contemporary partnering – Šimon Kubáň

a Jaroslava Janečková

Duben: Contemporary dance marathon, Workshop contemporary partnering –

Šimon Kubáň a Jaroslava Janečková, Workshop Feldenkraisovy metody, Baletní

maraton – Klára Lidová, Zemřít pro život – Tanec 5 rytmů

Květen: IWWI Intensive workshop with Ivana Hanichová, Příprava představení –

TS Primavera, Baletní maraton – Klára Lidová, Workshop – Vika Kozáková

Červen: Contemporary GALA, Hiah Park (korejská šamanka a tanečnice), Baletní

maraton – Klára Lidová, Workshop Feldekraisovy metody

Červenec: Speciální letní workshopy – Contemporary summer, International

Contemporary Dance Workshop Prague, Workshop DANCE2XS

Srpen: Speciální letní workshopy – Contemporary summer, Letní taneční

soustředění pro děti, Workshop – Joe Alegado, Limon workshop pro taneční

pedagogy pro střední Evropu, Workshop modern fusion – Jeremy Lepine on tour

Říjen: Workshop Feldenkraisovy metody, Příprava nového představení – Lenka

Vagnerová, Pozvednout závoj – Tanec 5 rytmů, Příprava nového představení –

Šimon Kubáň

Listopad: Workshop contemporary partnering – Šimon Kubáň a Jaroslava

Janečková, Repríza Království (Contemporary GALA) a premiéra Křídla – dětské

celovečerní představení, IWWI Intensive workshop with Ivana Hanichová

Prosinec: X - MAS Contemporary, Workshop burlesque, Contemporary slaví

6 let, X - MAS Contemporary, Příprava nového představení – Lenka Vagnerová,

Fairy Market (prodej domácích výrobků), Vánoční Acro – Heart – Flow – Svatava

Kobzová a Carol, New York City Ballet Workout - Petra Žikovská

2017

Leden: Workshop – Projekt AWA

Únor: Principy současné metody Duncan – Taneční skupina Nadotek, Workshop

contemporary partnering – Šimon Kubáň a Jaroslava Janečková, Baletní maraton

– Klára Lidová

Březen: Contemporary dance workshop pro začátečníky – Filip Staněk, IWWI

Intensive workshop with Ivana Hanichová

Duben: Yoga4Dancers – Simi Solarin, Seminář moderních technik – David

Strnad, Contemporary dance marathon, Workshop – Joe Alegado, Oslava

Mezinárodního dne tance

Květen: Libido Fundamentals Praha, Workshop – Preston Mui, Baletní maraton –

Klára Lidová, Hiah Park (korejská šamanka a tanečnice)

Červen: Contemporary GALA

Červenec: Speciální letní workshopy – Contemporary summer, Prague Ballet

Intensive, Summer LAB, Contemporary Creative Capm

Srpen: Speciální letní workshopy – Contemporary summer, Letní taneční

soustředění pro děti, Alegado Movement Language & Yoga4Dancers,

The Ultimate Dance Package, Workshop – Tomáš Protivinský

Září: Workshop – Lucie Drábková

Říjen: Představení – Summer LAB

Listopad: Workshop pro HAMU – Joe Alegado, Workshop s 420people – Vojtěch

Rak, Alegado Movement Language & Yoga4Dancers, Contemporary master class

workshop – Leila a Martin z New Yorku

Prosinec: X - MAS Contemporary

2018

Leden: Somatické tělo – Rena Milgren

Únor: Barokní tance – Lenka Horalová

Březen: Tanec 5 rytmů – Raduca Vojáčková

Duben: Workshop contemporary partnering – Šimon Kubáň a Jaroslava

Janečková, Představení Triptych – Summer LAB, Workshop pro děti – Šimon

Kubáň, Příprava představení KAR – Jitka Tůmová a Markéta Jandová,

Contemporary dance marathon

Květen: Příprava představení – Lenka Vagnerová

Červen: Contemporary GALA

Červenec: Speciální letní workshopy – Contemporary summer, The Ultimate

Dance Package, Contemporary Creative Capm, Summer LAB

Srpen: Speciální letní workshopy – Contemporary summer, Contemporary

Creative Capm, Prague Ballet Intensive, Letní taneční soustředění pro děti

Listopad: Alegado Movement Language

Prosinec: X - MAS Contemporary, Contemporary birthday party

2019

Leden: Alegado Movement Language, Workshop street jazz František Čech,

fusion - Eva Šleisová a litefeet - Kateřina Kvasnicová

Březen: Welcome spring workshop - Veronika Tököly a Funny Barrouquère, New

York City Ballet Workout Intensive – Petra Žikovská

Duben: Contemporary dance marathon, Smart Body Maraton – Filip Staněk,

Alegado Movement Language

Květen: May Mission – Filip Růžička a Kristína Martanovičová, Contemporary

GALA

Červenec: Contemporary Creative Capm, Speciální letní workshopy –

Contemporary summer, Summer LAB

Srpen: Prague Ballet Intensive, Letní taneční soustředění pro děti, Speciální letní

workshopy – Contemporary summer

Prosinec: X - MAS Contemporary