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OPONENTSKÝ POSUDEK
vysokoškolské kvalifikační práce

Program: navazující magisterský

Obor: Choreografie
Jméno studenta: HÁJKOVÁ Petra
Název práce: Taneční studio Contemporary – prostor pro tanec
Vedoucí práce: MgA. Elvíra NĚMEČKOVÁ, Ph.D.

Oponent práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

Text posudku:

Volba tématu
Téma diplomové práce Petry Hájkové se týká jednoho z pražských tanečních
studií. Skrývá se v něm hlavní úskalí úkolu, který před ní stál – ve studiu sama
pracuje a s dalšími vyučujícími je v blízkých vztazích, mnohdy jsou to její
spolužáci a přátelé. Tato její silná vazba k předmětu diplomové práce,
skutečnost, že je ryzím insiderem etnologickou terminologií, je zdrojem
velkých metodologických a interpretačních obtíží. Autorce se nepodařilo
vystoupit ze své pozice zainteresovaného, vytvořit si odstup a dosáhnout
nějakého kritického pohledu na činnost a pozici organizace, kterou v práci
reflektovala.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce
Za cíl své práce označila vedle zmapování historie studia také jeho zasazení do
dobového a profesního kontextu (s. 1), to se však vlastně nestalo. V textu
chybí nějaké postižení charakteru práce studia a jeho působení v pražském
odborném prostředí, srovnání s dalšími podobnými subjekty a vymezení
specifik právě studia Contemporary.

Volba metodiky zpracování
Koncepce textu je jednoduchá, jedná s o víceméně popisné zachycení vzniku a
působení studia, jeho náplně a různých aktivit a portréty jednotlivých
osobností s ním spojených. Tyto informace nejsou dál kriticky zhodnoceny,
interpretovány, zůstávají jen konstatovány.

Obsah práce
Jak už bylo řečeno, práce obsahově sleduje činnost studia Contemporary.
V úvodní kapitole, věnované pojmům (Vymezení tanečních pojmů) je nejvíce
obsahových nejasností a nepřesností, některé komentáře a vysvětlení jsou
zmatečné, neúplné, nepravdivé. Vztah mezi pojmy výrazový, novodobý,
moderní a postmoderní tanec je tak málo srozumitelný, charakteristiky jsou
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někdy chybné (např. za přední představitelky českého výrazového tance není
možné označit Annu Dubskou a Laurette Hrdinovou, s. 2), tvorbu Merce
Cunninghama nelze jednoznačně označit za postmoderní (s. 2), přehlídky
amatérských skupin scénického tance se nezačaly konat v 90. letech 20. století
(s. 4) atd.
V dalších kapitolách by i při zvoleném přístupu bylo možné (a přínosné)
prohloubit informace o vyučovaných metodách a způsobech práce jednotlivých
pedagogů, např. prostřednictvím vlastních pozorování lekcí a deníků z nich.
Díky tomu by informace mohly být podstatně více „pedagogické“, jít více do
detailů v postižení přístupů, tanečních a pohybových specifik a účinků metod a
vymanit se z mezí propagačních formulací převzatých z webových stránek
studia a jednotlivých vyučujících. Absence kritické intepretace je patrná
zejména v tom, že chybí pojmenování „dvojlomné“ povahy činnosti i náplně
výuky i dalších aktivit, pohybující se mezi uměleckými a komerčními účely, což
se jasně odráží i ve spektru vyučovaných technik a metod.

Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
Autorka zřejmě narazila na určitou pramennou nouzi, protože o činnosti studia
neexistují podrobnější objektivní reflexe. Proto byly hlavním zdrojem webové
stránky studia, případně rozhovory, o jejichž rozsahu a podobě si není možné
udělat z textu příliš přesnou představu. I to ztěžovalo zaujetí nějakých
kritických stanovisek, vidění studia více „zvnějšku“. Jak už bylo řečeno,
v kapitole věnované pojmům nejsou zdroje interpretovány přesně a jasně,
v celém textu se objevuje poněkud formálně neobratný způsob odkazování,
někdy odkazy chybí a naopak některé poznámky stručně přibližující významné
osobnosti se zdají být zbytečné.

Struktura a formální úprava práce
Text je přehledný, přiměřeně strukturovaný. Je doplněn nákresy vztahujícími
se k rekonstrukci prostoru studia nebo soupisem akcí pořádaných v rámci
studia během jeho existence.

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Text je na řadě míst problematický z hlediska logiky stavby vět a odstavců,
vztahů mezi informacemi, hierarchie informací přebíraných ze zdrojů, jejich
faktické správnosti a úplnosti.

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)
Po jazykové stránce je text vcelku v pořádku, objevují se chyby v používání
pomlček, drobné gramatické chyby a překlepy.

Aktuálnost a odborný přínos práce
Téma práce jako takové má svou aktuálnost, ale zvolený přístup a způsob
zpracování nepřinášejí žádné problémové vidění tématu, takže nedochází
k zobecňujícím závěrům. Portrét studia Contemporary se nestává případovou
studií fungování podobné organizace, která by odhalovala nějaké okruhy
problémů a otázek s nimi spojených, což by bylo přínosné. Autorka
shromáždila určitou sumu informací, které mají dokumentární hodnotu.
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Otázky k obhajobě:
1. Pojmenujte tři sféry, ve kterých vidíte problémy fungování studia

Contemporary (v jakémkoli slova smyslu – vzhledem k odezvě u
klientely, uměleckosti-komerčnosti, způsoby předávání a výsledků apod.)

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: D-E

Podpis hodnotitele: Datum: 29. 5. 2019